
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM           
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2021 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Esta Decreto entra em vigor nesta data.

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0031186/2021  -  01 de dezembro de 2021

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   1.881.765,98    (um milhão oitocentos e oitenta
e um mil setecentos e sessenta e cinco reais  e noventa e oito centavos ) , para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007862/2020, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 01 de DEZEMBRO de 2021

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100370035003600310031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM             
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2021 

Decreto Nº 0031186/2021  -  01 de dezembro de 2021

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.140 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

31901147000 0,00100100010000 22.000,00

33901414000 1.000,00100100010000 0,00

33903301000 10.000,00100100010000 0,00

33903972000 583,83100100010000 0,00

Total por Ação  11.583,83 22.000,00
3.003 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOSAÇÃO:

31909126000 0,00100100010000 70.443,35

Total por Ação  0,00 70.443,35
Total por Unidade  11.583,83 92.443,35

Total por Órgão  11.583,83 92.443,35
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.143 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITOAÇÃO:

31901101000 0,00100100010000 54.980,00

Total por Ação  0,00 54.980,00
Total por Unidade  0,00 54.980,00

Total por Órgão  0,00 54.980,00
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.146 - GESTÃO DA DEFESA SOCIALAÇÃO:

33903944000 3.000,00100100010000 0,00

Total por Ação  3.000,00 0,00
Total por Unidade  3.000,00 0,00

Total por Órgão  3.000,00 0,00
07  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.010 - CONSTRUÇÃO DO PARQUE MUNICIPAL ILHA DA LUZAÇÃO:

44905199000 0,00192000100011 241.668,98

Total por Ação  0,00 241.668,98
2.147 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANOAÇÃO:

33909399000 0,00100100010000 12.707,64

33901414000 2.000,00100100010000 0,00

33903301000 6.000,00100100010000 0,00

Total por Ação  8.000,00 12.707,64
2.168 - GESTÃO DA HABITAÇÃOAÇÃO:

33903007000 0,00100100010000 3.450,00

Total por Ação  0,00 3.450,00
2.181 - PROVISÃO HABITACIONALAÇÃO:

33903615000 14.500,00100100010000 0,00

Total por Ação  14.500,00 0,00
Total por Unidade  22.500,00 257.826,62

Total por Órgão  22.500,00 257.826,62
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.148 - GESTÃO FAZENDARIAAÇÃO:

31901105000 0,00100100010000 48.000,00

33903016000 0,00100100010000 7.305,07

33903044000 0,00100100010000 1.105,48

Total por Ação  0,00 56.410,55
Total por Unidade  0,00 56.410,55

Total por Órgão  0,00 56.410,55
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100370035003600310031003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM               
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2021 

2.150 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIALAÇÃO:
33903999000 0,00100100010000 2.100,00

33903972000 2.100,00100100010000 0,00

Total por Ação  2.100,00 2.100,00
Total por Unidade  2.100,00 2.100,00

Total por Órgão  2.100,00 2.100,00
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.153 - GESTÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOAÇÃO:

33903004000 2.700,00100100010000 0,00

Total por Ação  2.700,00 0,00
Total por Unidade  2.700,00 0,00

Total por Órgão  2.700,00 0,00
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.155 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

33901414000 980,00100100010000 0,00

33903026000 3.415,83100100010000 0,00

Total por Ação  4.395,83 0,00
2.185 - FORTALECER A INCLUSÃO DE POLÍTICAS DE EMPREGO, TRABALHO E RENDAAÇÃO:

33903940000 0,00100100010000 180,00

Total por Ação  0,00 180,00
2.186 - GARANTIR TRABALHO DECENTE A POPULAÇÃO ATIVAAÇÃO:

33903606000 0,00100100010000 800,00

Total por Ação  0,00 800,00
Total por Unidade  4.395,83 980,00

Total por Órgão  4.395,83 980,00
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.097 - CONCESSÃO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGAAÇÃO:

33903699000 0,00100100010000 335.000,00

Total por Ação  0,00 335.000,00
Total por Unidade  0,00 335.000,00

Total por Órgão  0,00 335.000,00
13  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.040 - MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZERAÇÃO:

44905191000 241.668,98192000100011 0,00

Total por Ação  241.668,98 0,00
2.157 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZERAÇÃO:

33903943000 25.000,00100100010000 0,00

Total por Ação  25.000,00 0,00
Total por Unidade  266.668,98 0,00

Total por Órgão  266.668,98 0,00
14  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.103 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICAAÇÃO:

33903999000 265.860,00162000000000 0,00

33903026000 0,00162000000000 265.860,00

Total por Ação  265.860,00 265.860,00
2.104 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICASAÇÃO:

33903024000 18.980,00100100010000 0,00

33903044000 44.285,70100100010000 0,00

Total por Ação  63.265,70 0,00
2.158 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOSAÇÃO:

33903024000 150.000,00100100010000 0,00

33903999000 287.000,00100100010000 0,00

Total por Ação  437.000,00 0,00
Total por Unidade  766.125,70 265.860,00

Total por Órgão  766.125,70 265.860,00
17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100370035003600310031003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2021 

2.137 - APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIORAÇÃO:
31901101000 0,00100100010000 18.000,00

Total por Ação  0,00 18.000,00
Total por Unidade  0,00 18.000,00

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.129 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

33903999000 0,00111100050000 40.000,00

Total por Ação  0,00 40.000,00
2.132 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

33903919000 10.000,00111100050000 0,00

33903919000 10.000,00111100060000 0,00

Total por Ação  20.000,00 0,00
Total por Unidade  20.000,00 40.000,00

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.052 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

44905191000 0,00192000100007 758.165,46

Total por Ação  0,00 758.165,46
2.127 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

33903919000 20.000,00111100010000 0,00

Total por Ação  20.000,00 0,00
Total por Unidade  20.000,00 758.165,46

Total por Órgão  40.000,00 816.165,46
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.061 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM FLUVIAL/PLUVIALAÇÃO:

44905191000 82.923,41192000100011 0,00

Total por Ação  82.923,41 0,00
1.065 - PAVIMENTAÇÃO DE VIASAÇÃO:

44905191000 675.242,05192000100011 0,00

Total por Ação  675.242,05 0,00
2.166 - GESTÃO DE OBRASAÇÃO:

33903999000 4.526,18100100010000 0,00

Total por Ação  4.526,18 0,00
Total por Unidade  762.691,64 0,00

Total por Órgão  762.691,64 0,00
Total da Movimentação  1.881.765,98 1.881.765,98

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100370035003600310031003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2021-12-01T22:20:06-0300




